
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
01 июня 2018 г.  г. Изобильный №                           726 

 

 

 
Об утверждении Положения о спаса-
тельной медицинской службе (меди-
цинской службе гражданской оборо-
ны) Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года         

№ 28–ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне Российской Федерации», приказом Министерства Рос-

сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуаци-

ям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г.           

№ 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях», приказом мини-

стерства здравоохранения Ставропольского края от 10 июня 2008 г.               

№ 01-05/198 «Об организации деятельности спасательной медицинской 

службы Ставропольского края», постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 16 марта 2018 г. № 331 

«О создании аварийно-спасательных служб на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края», администрация Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

 

1.1. Положение о спасательной медицинской службе (медицинской 

службе гражданской обороны) Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 

 

1.2. Примерный состав мобильного медицинского отряда спасательной 

медицинской службы (медицинской службе гражданской обороны) 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 



2 

 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 

входящих в состав спасательной медицинской службы (медицинской 

службы гражданской обороны) Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, для выполнения мероприятий гражданской обороны, 

защиты населения и территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера: 

назначить лиц, уполномоченных на решение задач в области 

гражданской обороны; 

укомплектовать формирования гражданской обороны личным соста-

вом и имуществом в соответствии с табелями оснащения; 

вести учёт формирований гражданской обороны, контролировать их 

укомплектованность личным составом, обеспеченность табельным 

имуществом согласно нормам оснащения, а также автомобильной и 

специальной техникой; 

ежегодно к 1 октября представлять, главному специалисту 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

уточненные сведения о численности и оснащении нештатных формирований 

гражданской обороны организаций, входящих в состав службы. 

 

3. Финансирование затрат, связанных с проведением аварийно–

спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в случаях угрозы и 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, а также ликвидации их последствий, с привлечением 

сил и средств  организаций, входящих в состав спасательной медицинской 

службы (медицинской службы гражданской обороны) Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, осуществлять за счет средств 

резервного фонда администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края предусмотренных на текущий финансовый год. 

 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубли-

ковать информацию в информационно-аналитической газете «Изобильнен-

ский муниципальный вестник».  

 



3 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Бажана Е.Н.  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.  

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 01 июня 2018 г. № 726 
 

Положения 
о спасательной медицинской службе (медицинской службе гражданской 

обороны) Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за-

коном от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федера-

ции», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 18 декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении Типового порядка 

создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприя-

тий по гражданской обороне», приказом Министерства здравоохранения 

Ставропольского края от 10 июня 2008 г. № 01-05/198 «Об организации дея-

тельности спасательной медицинской службы Ставропольского края», по-

становлением администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края от 16 марта 2018 г. № 331 «О создании аварийно-

спасательных служб на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края» и определяет организацию, задачи, права, обязанно-

сти, управление, материальное и финансовое обеспечение службы граждан-

ской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края.  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Спасательная медицинская служба (медицинская служба граждан-

ской обороны) Изобильненского городского округа Ставропольского края 

(далее – спасательная медицинская служба) - совокупность медицинских 

сил, средств, органов управления Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, функционально объединенных в единую систему, предна-

значенную для осуществления медицинских мероприятий гражданской обо-

роны и медико-санитарного обеспечения населения Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края в чрезвычайных ситуациях мирного и 

военного времени. 

Спасательная медицинская служба в своей деятельности руководству-

ется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодатель-

ством, нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами министерства здравоохранения Ставропольского края и иными нор-

мативными актами, а также настоящим Положением. 



5 

 

Спасательная медицинская служба осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с территориальными органами МЧС России, специально 

уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, с дру-

гими службами гражданской обороны, а также с медицинскими службами 

Вооруженных Сил Российской Федерации и других войск в установленном 

порядке, с другими городскими спасательными службами. 

 

1.2. Учреждения и формирования спасательной медицинской службы, 

создаваемые на базе медицинских организаций Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, а также учреждения и формирования спаса-

тельной медицинской службы других ведомств, организаций, независимо от 

форм собственности, по решению руководителя гражданской обороны - Гла-

вы Изобильненского городского округа Ставропольского края, будут исполь-

зоваться в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

Создание и организационно-методическое руководство спасательной 

медицинской службой возложено на министерство здравоохранения Став-

ропольского края, а спасательной медицинской службы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края на Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения Ставропольского края «Изобильненская рай-

онная больница» (далее - ГБУЗ СК ИРБ). 

Приказы и директивные письма министерства здравоохранения Став-

ропольского края по медицинскому обеспечению населения в военное время 

обязательны для исполнения всеми территориальными органами исполни-

тельной власти, а также организациями независимо от форм собственности и 

ведомственной подчиненности.  

 
2. Задачи спасательной медицинской службы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
 

2.1. Основными задачами спасательной медицинской службы являют-

ся:  

своевременное оказание всех видов медицинской помощи пораженным 

и больным, их лечение в целях возвращения к трудовой деятельности, сни-

жения инвалидности и смертности; 

прогнозирование медико-санитарных последствий чрезвычайных си-

туаций мирного и военного времени, их влияния на организацию медицин-

ского обеспечения населения; 

разработка нормативных и методических документов по организации 

медицинского обеспечения населения муниципального образования, постра-

давшего при ведении боевых действий или вследствие этих действий; 

организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение 

и повышение устойчивости функционирования учреждений здравоохране-



6 

 

ния и социального обслуживания населения Изобильненского городского 

округа Ставропольского края в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 

времени; 

подготовка органов управления, учреждений здравоохранения и соци-

ального обслуживания населения Изобильненского городского округа Став-

ропольского края к работе в условиях военного времени; 

создание нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - 

НАСФ), подготовка сил и средств медицинской спасательной службы к вы-

полнению задач при проведении мероприятий гражданской обороны; 

поддержание в постоянной готовности сил и средств спасательной ме-

дицинской службы к обеспечению мероприятий гражданской обороны, за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций по направлению 

деятельности Службы; 

создание и содержание запасов медицинских, санитарно-

хозяйственных и других средств, предназначенных для учреждений и фор-

мирований медицинской спасательной службы; 

учет сил и средств организаций, входящих в состав спасательной ме-

дицинской службы, их укомплектованность личным составом, техникой и 

имуществом; 

организация снабжения формирований спасательной медицинской 

службы гражданской обороны медицинским, санитарно-хозяйственным и 

специальным имуществом; 

участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

подготовка специалистов по вопросам медицинского обеспечения 

населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени; 

организация и проведение совместно с заинтересованными ведомства-

ми санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, 

направленных на предупреждение возникновения и распространения инфек-

ционных заболеваний и поддержание санитарно-эпидемического благополу-

чия; 

планирование, организация и руководство медицинским обеспечением 

рассредоточиваемого и эвакуированного населения;  

взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края, Главным управлением МЧС 

России по Ставропольскому краю, администрацией Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края и другими органами по вопросам граж-

данской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций. 



7 

 

3. Организация спасательной медицинской службы 

 

3.1. Спасательная медицинская служба организуется по территориаль-

но-производственному принципу на базе ГБУЗ СК ИРБ. 

В Изобильненском городском округе Ставропольского края спасатель-

ная медицинская служба создается по решению Главы Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края. 

В учреждениях здравоохранения организация ведения гражданской 

обороны определяется приказом руководителя. 

3.2. В состав спасательной медицинской службы входят: руководство, 
органы управления, организации и учреждения здравоохранения, нештатные 
формирования гражданской обороны. 

 
3.3. Руководителем спасательной медицинской службы является глав-

ный врач ГБУЗ СК ИРБ. 
 
3.4. Органом управления спасательной медицинской службы является 

штаб спасательной медицинской службы Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края. 

Штаб спасательной медицинской службы создается в мирное время 
приказом начальника спасательной медицинской службы - главным врачом 
ГБУЗ СК ИРБ. 

Начальник штаба – начальник службы гражданской обороны и чрезвы-
чайных ситуаций (далее - ГО и ЧС). 

Заместитель начальника спасательной медицинской службы по эвакуа-
ции и рассредоточению – заместитель главного врача по медицинской части. 

Заместитель начальника спасательной медицинской службы по транс-
портному обеспечению - начальник гаража.  

Заместитель начальника спасательной медицинской службы по мате-
риально-техническому снабжению – главная медсестра. 

 
3.5. Органом оперативного управления спасательной медицинской 

службы является штаб спасательной службы. 
В состав штаба входят:  
начальник штаба спасательной медицинской службы - начальник 

службы ГО и ЧС; 
оперативные группы - образуемые для поддержания непрерывной свя-

зи и взаимодействия с органами исполнительной власти. 
Оперативная группа: 
разрабатывает и корректирует оперативные документы (приказы, рас-

поряжения, донесения и др.); 
организует оперативную подготовку руководящего состава ГБУЗ СК 

ИРБ; 



8 

 

обеспечивает постоянную готовность системы управления и оповеще-
ния; 

организует скрытое управление спасательной медицинской службы, 
осуществляет контроль за соблюдением правил скрытого управления при 
пользовании техническими средствами связи в органах управления; 

организует контроль за приведением в готовность спасательной меди-
цинской службы к выполнению поставленных задач; 

определяет задачи медицинской и бактериологической разведки; 
осуществляет сбор и обобщение данных об обстановке в очагах пора-

жения, готовит предложения для принятия решения руководителем спаса-
тельной медицинской службы, доводит задачи до исполнителей; 

осуществляет взаимодействие с другими спасательными службами; 
организует комендантскую службу на пункте управления; 
ведет рабочую карту, а также журнал оперативных действий; 

Группа связи: 

обеспечивает непрерывную устойчивую связь руководителя спасатель-

ной медицинской службы, штаба и формирований спасательной медицин-

ской службы; 

обеспечивает взаимодействие с другими спасательными службами, ор-

ганами, уполномоченными на решение задач в области гражданской оборо-

ны; 

обеспечивает своевременное получение данных об обстановке в очагах 

поражения;  

обеспечивает бесперебойную связь при снабжении формирований спа-

сательной медицинской службы лекарственными средствами, медицинским 

и специальным имуществом. 

Группа организации лечебно-профилактической помощи: 

организует оказание медицинской помощи пораженному, личному со-

ставу формирований спасательной медицинской службы при ведении воен-

ных действий или вследствие этих действий; 

руководит развертыванием коечного фонда для госпитализации пора-

женных, организацией формирований спасательной медицинской службы; 

решает вопросы медицинского обеспечения населения при ведении 

гражданской обороны; 

осуществляет общее руководство формированиями спасательной 

службы. 

Группа санитарно-гигиенического и противоэпидемического 

обеспечения: 

организует санитарно-гигиеническое и противоэпидемическое обеспе-

чение населения в очагах поражения в случае возникновения вспышек мас-

совых и особо опасных заболеваний; 

планирует и осуществляет мероприятия по иммунизации населения по 

эпидемическим показаниям; 



9 

 

организует необходимые противоэпидемические и санитарно-

гигиенические мероприятия, в том числе бактериологическую разведку при 

проведении мероприятий по гражданской обороне; 

осуществляет общее руководство организацией противоэпидемическо-

го и санитарно-гигиенического обеспечения при рассредоточении и эвакуа-

ции населения при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

руководит организацией формирований спасательной медицинской 

службы, создаваемых для проведения противоэпидемических мероприятий, 

подготовкой врачей-специалистов для них и их материальным оснащением; 

планирует и контролирует накопление средств профилактики и лече-

ния особо опасных инфекционных заболеваний; 

обеспечивает своевременное получение информации о санитарно-

эпидемиологической и радиационно-гигиенической обстановке на террито-

рии и санитарно-эпидемическом состоянии соседних территорий; 

организует контроль за санитарно-гигиеническим состоянием источ-

ников водоснабжения (насосных, водопроводных станций, очистных соору-

жений, емкостей для хранения воды и др.). 

Группа укомплектования медицинскими кадрами: 

решает вопросы комплектования медицинскими кадрами формирова-

ний спасательной медицинской службы в период ввода в действие Плана 

обеспечения мероприятий по гражданской обороне; 

разрабатывает мероприятия по возможному использованию имеющих-

ся резервов медицинских кадров; 

планирует и участвует в организации и обеспечении специальной под-

готовки кадров медицинских работников по вопросам гражданской обороны, 

а также по подготовке дополнительного количества медицинских сестер по 

сокращенной программе. 

Группа организации медицинского снабжения: 

организует снабжение формирований спасательной медицинской 

службы лекарственными средствами и медицинским имуществом; 

производит расчеты потребности основных видов медицинского иму-

щества и медицинской техники для формирований спасательной медицин-

ской службы с указанием источников их получения; 

определяет потребность в автотранспорте для доставки лекарственных 

средств и формированиям; 

осуществляет учет сохранившегося имущества, медицинской техники 

и принимает меры к их восстановлению; 

организует восстановление медицинского имущества после его ис-

пользования, изготовление его за счет местных ресурсов и подручных 

средств. 

Эвакуационная (эвакоприемная) группа: 

организует всестороннее медицинское обеспечение эвакуационных 

мероприятий; 



10 

 

организует медицинское обеспечение нетранспортабельных больных, 

размещенных в защищенных стационарах лечебных учреждений населенных 

пунктов; 

осуществляет контроль за работой медицинских организаций, продол-

жающих работу в военное время; 

организует снабжение медицинских организаций, привлекаемых для 

медицинского обеспечения населения на этапах и путях эвакуации, необхо-

димым медицинским имуществом. 

 

3.6. Для организации планирования и проведения эвакуационных ме-

роприятий в спасательной медицинской службе создается комиссия по эва-

куации и рассредоточению. 

В состав комиссии входят заместитель начальника спасательной служ-

бы по эвакуации и рассредоточению, являющийся председателем комиссии и 

рабочие группы. 

 

3.7. В состав боевого расчета должностные лица включаются на осно-

вании приказа начальника спасательной медицинской службы. Их обязанно-

сти разрабатываются заместителями начальника спасательной медицинской 

службы и начальником штаба, утверждаются начальником спасательной ме-

дицинской службы и доводятся до исполнителей под роспись. 

 

3.8. На штаб спасательной медицинской службы возлагается: 

а) в мирное время: 

обеспечение твердого, непрерывного и гибкого управления группами, 

входящими в состав службы в любых условиях обстановки и организации 

устойчивой системы связи и оповещения; 

разработка планов и графических решений спасательной медицинской 

службы 

контроль за выполнением мероприятий, возлагаемых на спасательную 

медицинскую службу в соответствии с Планом основных мероприятий по 

вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее - ГО и ЧС) 

на текущий год; 

разработка плана (мероприятий) спасательной медицинской службы по 

медицинскому обеспечению при выполнении задач ГО и ЧС,и его ежегодное 

уточнение; 

организация планирования применения нештатных аварийно-

спасательных формирований; 

организация подготовки нештатных аварийно-спасательных формиро-

ваний для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций. 

б) в период проведения первоначальных мероприятий ГО и ЧС: 



11 

 

доведение сигнала (распоряжения) о приведении в указанную степень 

готовности до личного состава, входящего в спасательной медицинской 

службу; 

уточнение и корректировка плана обеспечения мероприятий ГО и ЧС 

на военное время спасательной медицинской службы; 

организация и осуществление контроля по подготовке средств индиви-

дуальной защиты и приборов радиационной и химической разведки к выдаче 

нештатным аварийно-спасательным формированиям, а противогазов - работ-

никам. 

организация вывода на загородный пункт управления оперативной 

группы, уточнение плана выхода на загородный ПУ и доведение его до шта-

ба спасательной службы; 

осуществление организационных и технических мероприятий, направ-

ленных на повышение устойчивости работы спасательной медицинской 

службы; 

организация постоянной связи с главным специалистом администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края (по вопросам 

ГО и ЧС), спасательными службами Изобильненского городского округа 

Ставропольского края;  

организация и осуществление контроля за выдачей средств индивиду-

альной защиты медицинскому персоналу. 

в) общей готовности ГО: 

оповещение и организация круглосуточного дежурства руководящего 

состава спасательной медицинской службы; 

контроль за приведением в готовность медицинских формирований 

спасательной медицинской службы; 

организация выполнения мероприятий плана спасательной медицин-

ской службы по медицинскому обеспечению; 

организация и осуществление контроля за дооборудованием под про-

тиворадиационные укрытия (далее – ПРУ) подвалов, погребов и других за-

глубленных сооружений в загородной зоне; 

инженерное оборудование районов расположения сил и средств спаса-

тельной медицинской службы; 

г) при ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бед-

ствий: 

оценка сложившейся обстановки, масштабов происшествия, размеры 

ущерба и других последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий; 

организация оповещения личного состава входящих в состав спаса-

тельной медицинской службы и членов их семей об опасности; 

 

3.8.1. Дежурно-диспетчерская служба (далее - ДДС) спасательной ме-

дицинской службы является органом повседневного контроля и управления 

в звене предупреждения и ликвидации мероприятий ГО и ЧС. 



12 

 

ДДС создается решением начальника спасательной службы из работ-

ников ГБУЗ СК ИРБ. 

При возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – 

ЧС) организуется, кроме того, дежурство руководящего состава спасатель-

ной медицинской службы в соответствии с графиком. 

В целях взаимодействия, обмена информацией об угрозе возникнове-

ния и ликвидации ЧС мирного и военного времени, а также при угрозе со-

вершения террористических актов, ДДС в установленном порядке взаимо-

действует с единой дежурной диспетчерской службой спасения (далее – 

ЕДДСС) Изобильненского городского округа Ставропольского края и с дру-

гими спасательными службами. 

Основными задачами дежурно-диспетчерской службы являются: 

организация круглосуточного дежурства для обеспечения связи и пе-

редачи информации;  

прием сообщений о ЧС, сигналов оповещения гражданской обороны 

(далее – ГО) и доведении их до руководящего состава спасательной меди-

цинской службы; 

анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение 

ее до руководящего состава спасательной медицинской службы; 

представление докладов руководству и вышестоящим органам по под-

чиненности об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, о 

возможных вариантах решений и действий по ликвидации ЧС; 

информирование об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах 

привлекаемых к ликвидации ЧС подчиненных сил (формирований). 

 

3.9. Повседневная деятельность по подготовке спасательной медицин-

ской службы осуществляется структурными подразделениями, начальником 

службы ГБУЗ СК ИРБ по ГО и ЧС, в соответствии с постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 10.06.1999 № 782 «О создании (назначе-

нии) в организациях структурных подразделений (работников), уполномо-

ченных на решение задач в области гражданской обороны, приказом Мини-

стерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

09 июня 2003 г. № 230 «Об утверждении штатных нормативов служащих и 

рабочих государственных и муниципальных учреждений здравоохранения и 

служащих централизованных бухгалтерий при государственных и муници-

пальных учреждениях здравоохранения». 

 

3.10. Структурные подразделения ГБУЗ СК ИРБ с введением военного 

положения переводятся на штаты военного времени. Структура и числен-

ность сотрудников на военное время определяется, исходя из объема моби-

лизационного задания. 

 



13 

 

3.11. К учреждениям, входящим в состав спасательной медицинской 

службы Изобильненского городского округа Ставропольского края относят-

ся: 

учреждения здравоохранения, имеющие мобилизационные задания на 

развертывание в военное время дополнительных специализированных коек, 

создание медицинских формирований гражданской обороны; 

учреждения здравоохранения, привлекаемые решениями администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края к участию в 

проведении мероприятий гражданской обороны: 

а) медицинские организации, не имеющие мобилизационного задания, 

но продолжающие свою деятельность в военное время; 

б) учреждения, входящие в состав медицинских служб, ведомственные 

медицинские организации; 

аптечные учреждения. 

 

3.12. К формированиям спасательной медицинской службы Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края относится - мобильный 

медицинский отряд (далее - ММО) и объектовые медицинские формирова-

ния. 

 

3.12.1. ММО является невоенизированным формированием спасатель-

ной медицинской службы и предназначен для оказания первой врачебной 

помощи пострадавшему населению в военное время и при возникновении 

крупномасштабных чрезвычайных ситуаций мирного времени. 

На ММО в военное время возлагается: 

ведение медицинской разведки на маршруте выдвижения и в районе 

расположения отряда; 

обеспечение массового приема пораженных (раненых), проведение ме-

дицинской сортировки; 

оказание первой врачебной помощи пораженным и больным; 

подготовка пораженных и больных к эвакуации в лечебные учрежде-

ния; 

временная изоляция пораженных, представляющих опасность для 

окружающих; 
ведение медицинского учета и отчетности. 
В мирное время при работе по ликвидации медицинских последствий 

чрезвычайных ситуаций задачи ММО аналогичны военному времени. 

При оказании помощи пострадавшим от боевого оружия или аварий и 

катастроф мирного времени ММО за сутки работы может принять, провести 

медицинскую сортировку, оказать первую врачебную помощь и подготовить 

к эвакуации до 400 пораженных. 

В зависимости от конкретно сложившейся обстановки объем первой 

врачебной помощи может расширяться или сокращаться. 



14 

 

 

3.12.2. Объектовые формирования спасательной медицинской службы. 

Санитарные посты (СП) и санитарные дружины (СД) создаются на объектах 

экономики. В их состав не включаются лица, имеющие медицинское образо-

вание, медицинские сестры запаса, студенты медицинских институтов и 

учащиеся медицинских училищ. 

 

3.12.3. В формирования спасательной медицинской службы могут 

быть зачислены граждане Российской Федерации, мужчины в возрасте от 18 

до 60 лет и женщины в возрасте от 18 до 55 лет, за исключением военнообя-

занных, имеющих мобилизационные предписания, инвалидов I II III групп, 

беременных женщин, женщин имеющих детей в возрасте до 8 лет, а также 

женщин, получивших среднее или высшее медицинское образование, име-

ющих детей в возрасте до 3-х лет. 

 
4. Организация управления спасательной медицинской службой  

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

4.1. Управление спасательной медицинской службой состоит в дея-

тельности начальника спасательной медицинской службы и штаба по под-

держанию в постоянной готовности подчиненных учреждений и формирова-

ний службы к работе в условиях военного времени, по организации, плани-

рованию и проведению комплекса мероприятий по медицинскому обеспече-

нию населения, пораженного при ведении военных действий или вследствие 

этих действий. 

4.2. Основой управления спасательной медицинской службой является 

решение начальника спасательной медицинской службы о медицинском 

обеспечении населения в военное время. 

В решении начальника спасательной медицинской службы о медицин-

ском обеспечении населения в военное время определяется порядок прове-

дения лечебно-эвакуационных и санитарно-гигиенических мероприятий, ор-

ганизация кадрового обеспечения, организация обеспечения лекарствами и 

медицинской техникой, организация защиты работников органов управле-

ния, учреждений, организаций здравоохранения и больных, состав и порядок 

использования сил и средств спасательной медицинской службы других ор-

ганов исполнительной власти и организаций, порядок использования сил и 

средств службы медицины катастроф, организация взаимодействия и управ-

ления. 

Решение начальника спасательной медицинской службы о медицин-

ском обеспечении населения в военное время оформляется графически (на 

карте) и текстуально с приложением комплекта документов в виде Плана 

медицинского обеспечения мероприятий гражданской обороны Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края (далее – План).  



15 

 

В комплект документов Плана входят: 

а) Краткая оценка возможной обстановки на территории Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края после нападения противника: 

с применением оружия массового поражения; 

с применением обычных средств вооружения. 

б) выполнение спасательной медицинской службой мероприятий 

гражданской обороны при планомерном переводе с мирного на военное по-

ложение. 

в) выполнение спасательной медицинской службой мероприятий 

гражданской обороны при внезапном нападении противника. 

г) приложения к Плану медицинского обеспечения мероприятий граж-

данской обороны: 

план-график работы начальника спасательной медицинской службы по 

степеням готовности; 

схема управления спасательной медицинской службой; 

календарный план перевода спасательной медицинской службы с мир-

ного на военное время; 

расчет обеспечения мероприятий гражданской обороны силами спаса-

тельной медицинской службы; 

расчет обеспечения действий сил и средств спасательной медицинской 

службы; 

план связи и оповещения. 

 

4.3. План медицинского обеспечения мероприятий гражданской обо-

роны на военное время утверждается руководителем гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края после согласова-

ния с территориальными органами ГО и ЧС и руководителем вышестоящего 

органа управления здравоохранением. 

 

4.4. Начальник спасательной медицинской службы осуществляет непо-

средственное руководство планированием медицинского обеспечения насе-

ления города на военное время. 

 

4.5. Для обеспечения устойчивого управления спасательной медицин-

ской службы, в мирное время готовятся основные и запасные пункты управ-

ления. 

 

4.6. Пункты управления должны быть оснащены средствами связи и 

иметь необходимое оборудование, обеспечивающее нормальные условия ра-

боты личного состава штаба спасательной медицинской службы. 

 

4.7. Эффективность управления спасательной медицинской службы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в военное время 



16 

 

обеспечивается уровнем подготовки руководящего состава (штаба), органи-

зацией системы связи, состоянием пунктов управления, непрерывным сбо-

ром и анализом данных об обстановке, своевременным принятием решений 

на медицинское обеспечение населения и доведением задач до подчинен-

ных, осуществлением постоянного контроля за исполнением отданных рас-

поряжений. 

 

4.8. При возникновении неблагоприятной медицинской и санитарно-

эпидемиологической ситуации в местах проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, для оказания помощи и координации деятель-

ности учреждений и формирований спасательной медицинской службы, вы-

полняющих задачи по предназначению, а также для поддержания связи и 

взаимодействия с органами исполнительной власти и территориальными 

управлениями, создаются специальные оперативные группы (далее - СОГ). 

 

4.9. В СОГ включаются специалисты руководящего состава ГБУЗ СК 

ИРБ хорошо подготовленные к выполнению задач. 

 

4.10. Организация работы штаба спасательной медицинской службы, 

порядок предоставления донесений определяется соответствующими руко-

водящими документами министерства здравоохранения Ставропольского 

края. 

 

4.11. Начальник спасательной медицинской службы ежегодно пред-

ставляет руководителю спасательной медицинской службы Ставропольского 

края доклады о состоянии службы. 
5. Полномочия начальника спасательной медицинской службы 

 

5.1. На начальника спасательной медицинской службы возлагается: 

руководство разработкой Плана медицинского обеспечения населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в военное время; 

руководство разработкой, в пределах своей компетенции, норматив-

ных актов, определяющих организацию и порядок медицинского обеспече-

ния населения Изобильненского городского округа Ставропольского края в 

военное время; 

контроль за поддержанием пунктов управления спасательной меди-

цинской службы в постоянной готовности; 

руководство и контроль за специальной подготовкой работников здра-

воохранения по вопросам медицинского обеспечения населения в военное 

время; 



17 

 

организация и проведение мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования учреждений здравоохранения в военное время; 

организация взаимодействия с медицинскими службами других ве-

домств, другими спасательными службами по вопросам оказания медицин-

ской помощи населению, пострадавшему при ведении военных действий или 

вследствие этих действий; 

методическое руководство подготовкой населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края по вопросам оказания первой ме-

дицинской помощи пораженным и больным гражданам в военное время; 

организация и контроль за деятельностью штаба, учреждений и фор-

мирований спасательной медицинской службы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края по вопросам выполнения ими задач в военное 

время. 

 
6. Медицинское обеспечение населения при проведении мероприятий  

гражданской обороны 
 

6.1. Населению, пораженному при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, оказывается первая медицинская помощь, довра-

чебная помощь, первая врачебная помощь, квалифицированная и специали-

зированная медицинская помощь. 

 

6.2. В очагах поражения первая медицинская и доврачебная помощь 

оказывается самими пораженными в виде само и взаимопомощи, личным 

составом нештатных аварийно-спасательных формирований (санитарных 

постов, санитарных дружин и других, создаваемых в организациях), меди-

цинскими сестрами, фельдшерами. 

 

6.3. В ММО и сохранившихся вблизи очага поражения медицинских 

организаций (на первом этапе медицинской эвакуации) пораженным оказы-

вается первая врачебная помощь. 

6.4. В ГБУЗ СК ИРБ пораженным оказывается квалифицированная и 

специализированная медицинская помощь. 

 

6.5. Эвакуация пострадавшего населения в ММО, развернутые на гра-

нице очагов поражения, в другие медицинские организации осуществляется 

автомобильным, железнодорожным транспортом в установленном порядке. 

 

6.6. Создание эвако-санитарных формирований, для эвакуации пора-

женных и больных граждан проводится по решению Главы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

 



18 

 

6.7. Ответственными за транспортное обеспечение медицинской эваку-

ации являются - руководитель гражданской обороны Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, а за оказание медицинской помощи 

на её этапах - начальник спасательной медицинской службы. 

 

6.8. Для развертывания учреждений спасательной медицинской служ-

бы используются капитальные общественные здания круглогодичного функ-

ционирования. 

 

6.9. В планах гражданской обороны Изобильненского городского 

округа Ставропольского края должно быть предусмотрено выделение необ-

ходимых сил и средств на подготовку отведенных зданий для развертывания 

в них учреждений здравоохранения и обеспечения устойчивости их работы 

(водоснабжение, электро и теплоснабжение, питание, защита личного соста-

ва и больных). 

 

6.10. Учреждения гигиенического, эпидемиологического, микробиоло-

гического и вирусологического профилей, независимо от ведомственной 

подчиненности, включенные в сеть наблюдения и лабораторного контроля 

гражданской обороны города ведут наблюдение и лабораторный контроль за 

зараженностью (загрязненностью) внешней среды радиоактивными, отрав-

ляющими веществами и бактериальными (биологическими) средствами в 

соответствии с нормативными актами. 

 

6.11. Санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия 

организуются и проводятся спасательной медицинской службой совместно с 

учреждениями и формированиями санитарно-эпидемиологической службы, 

создаваемой на базе Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому 

краю. Задачи по проведению санитарно-гигиенических и противоэпидеми-

ческих мероприятий определяются Планами взаимодействия спасательной 

медицинской и санитарно-эпидемиологической службы в военное время, 

разрабатываемыми соответствующими начальниками служб гражданской 

обороны. 

6.12. Обеспечение общественного порядка в районах действий меди-

цинских формирований (в районах очагов поражения), а также при проведе-

нии карантинных и обсервационных мероприятий осуществляется службой 

охраны общественного порядка в установленном порядке. 

 

6.13. При организации медицинского обеспечения населения в соот-

ветствии с решениями руководителей гражданской обороны, начальник спа-

сательной медицинской службы принимает решения по использованию сил 

и средств, в зависимости от сложившейся обстановки. В необходимых слу-



19 

 

чаях начальник спасательной медицинской службы принимает решения са-

мостоятельно, с последующим докладом руководителю гражданской оборо-

ны. 
 

7. Организация подготовки личного состава спасательной 
 медицинской службы 

 
7.1. Специальная подготовка личного состава спасательной медицин-

ской службы является составной частью подготовки учреждений здраво-

охранения к работе в условиях военного времени. 

 

7.2. Уровень подготовки медицинских и фармацевтических работни-

ков для выполнения обязанностей по занимаемой должности в мирное время 

и по предназначению на военное время является основным показателем го-

товности органа управления здравоохранением, учреждения здравоохране-

ния к выполнению задач в военное время. 

 

7.3. В мирное время для подготовки к работе в составе штабов, учре-

ждений и формирований спасательной медицинской службы в обязательном 

порядке привлекаются все работники с высшим и средним медицинским 

(фармацевтическим) образованием в соответствии с законодательством. 

 

7.4. Специальная подготовка в учреждениях здравоохранения плани-

руется и проводится дифференцированно с различными категориями обуча-

емых, с учреждением, формированием в целом, в ходе плановых занятий, 

учений, на учебных сборах. 

 

7.5. Тематика занятий с личным составом штаба, учреждений и фор-

мирований спасательной медицинской службы определяется исходя из 

предназначения и уровня подготовки обучаемых. 

 

7.6. Основной формой подготовки штабов спасательной медицинской 

службы к выполнению задач, являются командно-штабные учения и ко-

мандно-штабные тренировки. 

 

7.7. С учреждениями спасательной медицинской службы проводятся 

комплексные объектовые учения, с формированиями - тактико-специальные 

занятия и тактико-специальные учения. Периодичность и продолжитель-

ность учений со штабами, учреждениями и формированиями медицинской 

службы устанавливается организационно-методическими указаниями Мини-

стерств здравохранения и соцразвития России по подготовке органов управ-

ления здравоохранением и учреждений здравоохранения в области граждан-

ской обороны. 



20 

 

7.8. Занятия и учения с личным составом штабов, учреждений и форми-

рований спасательной медицинской службы проводятся в часы, установлен-

ные руководителями органов управления здравоохранением и учреждений 

здравоохранения. 
 

8. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности спаса-
тельной медицинской службы 

 
8.1. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности 

спасательной медицинской службы организуется в соответствии с приказом 

министерства здравоохранения Ставропольского края от 10 июня 2008 г.        

№ 01-05/198 «Об организации деятельности спасательной медицинской 

службы Ставропольского края». 

 
9. Ответственность за готовность спасательной медицинской службы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 

включаемых, в спасательную медицинскую службы, несут начальник 

спасательной медицинской службы, а также руководители организаций, на 

базе которых созданы нештатные аварийно спасательные формирования. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края  

от 01 июня 2018 г. № 726 
 
 
 

Примерный состав 
мобильного медицинского отряда спасательной медицинской службы (медицинской службе гражданской обороны) 

Изобильненского городского округа Ставропольского кра 



22 

 

 
 

Командир (начальник) отряда (врач) 
Зам. по мед. части (врач) Управление Помощник по МТО 

 
 ст. фельдшер - 1 

ст. оператор ПЭВМ - 1 
радиотелефонист – 1 
водитель – 2 

 

Итого личный состав – 7 
легковой автомобиль – 2 

Отделения  
Приемно-

сортировочное 
Перевязочное 

отделение 
Эвакуационное 

 
Аптека Обеспечения 

 
начальник  
(врач общей 
практики)       – 1 
врач общей  
практики         – 1 
педиатр           – 1 
фельдшер        - 1 
мед. сестер      - 8 
санитаров      -10 
мед. регистрато-
ров                  –4 
Дозиметрист    -1 

Итого - 27 

начальник 
(врач общей 
практики) -    1 
врач общей  
практики      -5 
педиатр (хи-
рург)            - 1 
педиатр (ре-
аниматолог) -1 
мед. сестер - 11 
акушерка     -1 
фельдшер    –1 
мед. регистра-
торы             –6 
санитары    -10 

Итого – 44 
АП-2 - 6 
Грузовой  
автомобиль  - 1 
 

начальник (врач об-
щей практики       – 1 
фельдшер            – 1 
мед. сестра           –2 
санитары             -10 

Итого - 14 

Начальник 
(фармацевт)  –1 
ассистент       -1 
санитар          -1 

Итого - 3 

Кухня – столо-
вая 
зав. столовой - 1 
повар            – 2 
рабочий        – 3 
шофер           – 1 

Итого – 7 
грузовой авто-
мобиль -           1 
плита  
(ПП-170)        - 1 
цистерна        - 1 

 

Склад 
зав. склад   – 1 
кладовщик – 1 
бухгалтер    - 1 
рабочий      - 2 
электрик     - 1 
шофер         - 5 

Итого - 11 
Автобус      - 2 
Грузовой     - 3 
автомобиль 
Электростан-
ция              - 1 

Итого 

Личный состав – 116: врачей – 14, среднего мед. персонала – 28, младшего мед. персонала – 
41, технических специалистов – 33 
 
Техника: легковых автомобилей – 2, автоперевязочная (АП-2)- 6, Грузовых автомобилей – 
4, Электростанция – 1, Плита (ПП-170) – 1, цистерна – 1 


